
ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SINESTI

±
HorARARE

privind stabilire impozitelor si taxelor locale pentru anul 2016,
la nlvelul comunei Sinesti, judetul lalomita

Consiliul Local al comunei Sinesti, [udetul lalornlta,
Avand in vedere:

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) ~i art. 27 din
Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modlflcarile ~i cornpletarile ulterioare;

- prevederile Titlului IX dtin Legea nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal;
- prevederile Legii nr. 2 7 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedura fiscala:

- prevederile O.U.G. nr. 0 din 26 iunie 2013 privind taxele judiciare de timbre, cu
modificarile ~i completarile ulteri are;

- prevederile art. 2 ~i art. 13 lit. a) din Legea nr. 117 din 30 iunie 1999 privind taxele
extrajudiciare de timbru, cu rnodiflcarile ~i completarile ulterioare,

- prevederile art. 6 alin. (1) - (8) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenta
decizionala Tnadministratia publica, cu modificarile ~i cornpletarile ulterioare,

Examinand:
- expunerea de motive a primarului comunei;
- raportul compartimentului de specialitate;
- procesul verbal de afisare a proiectului de hotarare;
- raportul comisiei de specialitate;
in temeiul art. 36 alin. (2) lit. b) ~i alin.(4) lit. c), art. 45 alin. (2) litera c) ~i art. 115 alin. (1)

lit. b) din Legea admlntstratlei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile ~i
cornpletarile ulterioare,

H OTARA~T E:
Art. 1 - Se stabilesc impozitele ~i taxele locale pentru anul 2016, la nivelul comunei Sinesti,

judetul lalornita, dupa cum urmeaza:
a) nivelurile prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele ~i taxele locale pentru anul 2016,

constituind anexa nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarare;
b) pentru cladirile rezidentiale ~i cladlrite-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impozitul pe cladlr' se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,1%, asupra valorii impozabile a
cladirii:

c) pentru cladlrile nerezfdentlale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri
se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1 % asupra valorii care poate fi:

- valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare Tntocmit de un evaluator autorizat in ultimii
5 ani anteriori anului de referinta:

- valoarea finala a lucrarilor de constructii, Tn cazul cladirilor noi, construite Tn ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta;

- valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in
cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta;

d) pentru cladinfe nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
actrvitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin apticaraa unei cote de 0,4%
asupra valorii impozabile a cladirii;

e) in cazul Tn care valoarea cladini nerezidentiale nu poate fi calculata conform prevederilor
art.458 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra
valorii impozabile determinate conform art. 4~i7 din Legea nr. 227/2015;

f) pentru cladlrife rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2 % asupra valorii impozabile
a cladirli:



g) pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1,3% asurl ra valorii impozabile a
cladirfl;

h) pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitaji din domeniul agricol, impozitulltaxa pe cladirl se calculeaza prin aplicarea
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii;

i) in cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea lrnpozablla a cladirii in ultimii
3 ani anteriori anului de referlnta, cota impozituluiltaxei pe cladiri este 5%.

j) in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%;
k) taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul

taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale;
I) taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 0 clad ire rezidentiala sau

cladire-anexa este eqala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii;
m) taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele

rnentionate la lit. I) este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructe, inclusiv
valoarea instalatiilor aferente;

n) taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul
taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei ini1iale;

0) taxa pentru eliberarea autorizajiei de desflintare, totala sau partiala, a unei constructil
este eqala cu 0,1% din valoarea irnpozabua stabillta pentru determinarea impozitului pe cladlri,
aferenta partii desfllntate:

p) taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in
vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire, este egala
cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier;

r) taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, cas ute sau rulote
ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a tucrarilor de constructie:

s) taxa pentru servicii de reclarna l?i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei de
3% la valoarea serviciilor de reclarna ~i publicitate;

t) impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma tncasata
din vanzarea biletelor de intrare ~i a abonamentelor, dupa cum urrneaza:

t1) cota de impozit de 2%, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu 0 piesa de teatru,
balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice cornpetitie sportiva interna sau internatlonala;

t2) cota de impozit de 5% in cazul oricarei altei rnanifestari artistice decat cele enumerate
la lit. t1).

Art. 2 - Se stabileste acordarea unei boniflcatii de 10% in urrnatoarele cazuri:
a) pentru plata cu anncipatie a impoz:itului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili, pana la data de 31 martie a anului;
b) pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre

contribuabili, pana la 31 martie a anului;
c) pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul

an de catre contribuabili, pana la 31 martie a anului
Art. 3 - (1) Impozitulltaxa pe cladiri, impozitulltaxa pe teren ~i impozitul pe mijlocul de

transport, se plateste anual, in doua rate eqale, pana la 31 martie, respectiv 30 septembrie,
inclusiv.

(2) Pentru impozitulltaxa pe cladtri, impozitulltaxa pe teren, impozitul pe mijloace de
transport precum ~i taxa pentru afisaj in scop de reclarna ~i publicitate, datorate bugetului local
de catre contribuabili, persoane fizice l?ijuridice, de pana la 50 lei inclusiv, plata se face integral
pana la primul termen de plata.

Art. 4 - (1) Nu se stabilesc reduceri sau scutiri de la plata impozitelor ~i taxelor locale.
(2) Nu se stabilesc cote aditionale ale impozitelor ~i taxelor locale.
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Anexa la H.C.L.lnr. 76 din 03.12.2015

- -- ----- ---- -- --..,- --- - - -- ---

Valoarea impozabila lel/mo
Tipul cladirii Cu instalatii de apa,canalizare,electrice si fncalzire (conditii Fara instalatii de aps,canalizare,electrice sau incalzira

cumulative)
A.Cladire cu cadre din beton annat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din once aite materiale rezultate unui 1.000 600
tratament termic sifsau chimic
B.Cladire cu peretii exterion din lemn, din piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci sau din orice altemateriale 300 200
nesuouse unui tratament tannic si/sau chimic
C. Cladire -anexa cu cadre dill beton anmat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale 200 175
rezullate unui tralament tennic sesau chimic
O.Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra
naturala. din caramida nearsa, din vaJatuci sau din orice 125 75
altemateriale nesuouse unui tratament termic si/sau chimic
E.ln cazul contribuabulului care detine ra aceeasi aoresa

75% din suma care s-ar aplica cladirii 75% din suma care s-ar apliea cladiriiincaperi amplasate ta subsol, demisol sVsau la
mansardalutilizate ea locuinta, in orieara dintre tipurile de
cladiri prsvazute la lit A-O
F.ln cazul contrtbuabilului care detine la aceaasl adresa
incaperi amplasate la subsol, demisol sVsau la 50% din suma care s-ar aplica cladirii 50% din suma care s-ar aplica cladirti
mansardalutilizate in alte scopuri decat locuinla, , in ortcare
dinlre ti urile de cladiri orevazute la lit. A-O

A1 Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona.
B. IMPOZITUL PE TEREN ~I TAXA PE TEREN INTRAVILAN
81. in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosmta terenuri cu constructii, prscum $i terenul inregistrat in registrul aqrico: la alta categorie de
folosmta decat cea de terenJri cu constructii in suprafata de pana la 400 m2, inclusiv,
impozitul/taxa pe teren se stabilsste prin Inmultirea supratetel terenului, exprlmata in hectare, cu
suma coresounzatoare orevazuta in urmatorul tabel

Zona in cadrullocalitatii Nivelul impozitului/taxei, pe ranguri de localitati lei/ha
IV V

A 889 711
B 711 534

82, Tn cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categone
de toloslnta decat cea de terenuri cu constructii, pentru suprafata care depaseete 400 m2,
impozitulltaxa pe teren se stabileste prin lnrnultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu
suma corespunzatoare prevazuta la pct. 83, iar acest rezultat se tnrnulteste cu coeficientul de
corectie.

din tabelul
83. Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit pct. 82, se folosesc sumele

~ lei oe h
Nr. Zona
crt Categoria de folosinta A B
1 Teren arabi! 28 21
2 Pasune 21 19
3 Faneata 21 19
4 Vie 46 35
5 Livada 53 46
6 Padure sau all leren cu vegetalie forestiera 28 21
7 Teren cu ape 15 13
8 Drumuri si cai ferate 0 0
9 Teren neproductiv 0 0

84, Suma stabilita conform pet, 83 se Inmulteste cu coeficientul de corectle, corespunzator
ran ului localitatii.

f-- ---'-'Ra::..;.n=ullocalitatii I Coeficientul de corectie
IV 1,10
V I 1,00

85, Ca exceptie, in cazul contribuabililor personae juridice, pentru terenul aflat in intravilan ,
inregistrat la registrul agricol, la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii,
impozitulltaxa pe teren se calculeaza conform pct. 6 numai daca indeplinesc cumulativ
urmatoarele conditii:

a. au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b. au inregistrat in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din

desfasurarea obiectului de activitate- aqrlcultura.



C. IMPOZITUL PE TEREN ~I TAXA PE TEREN EXTRAVILAN
In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulltaxa pe teren se stabileste prin

tnmultirea suprafetei terenului, exprirnata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in
urmatorul tabe" I. III '-'It'''- __ V __ II_.", •• "'_, __ '""VI _",,\1 __ VI __ ,..,_1 1__ "_' ,..,_" _~.

Nr. crt Categoria de folosinta Impozit lei
Zona A Zona B

1 Teren cu constructii 31 28
2 50 48

Teren arabil
3 28 26

Pasune
4 28 26

Faneata
5 55 53

Vie pe rod
5.1 Vie pana la intrarea oe rod 0 0
6 56 53

Livada oe rOd
6.1 Livada oana la intrarea oe rod 0 0
7 Padure sau' alt teren cu vegetatie forestiera, eu exceptia celui 16 14

prevazut la Ipet 7

7.1 Paure in va(sta de pana la 20 ani si padure cu rol de 0 0
orotectie

8 Teren eu ada, altul decat eel cu amenalari piseicole 6 5
8.1 Teren cu arnenaiari piscieole 34 31
9 Drumuri si cai ferate 0 0
10 Teren nepreductiv 0 0

D. liIIIPOZITUL PE MIJL~ACELE DE TRANSPORT
01. In cazul orlcaruia di~tre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin tnrnultirea tiecarei grupe de 200 erne
sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Nr. / "'j'oaoa de ,0aMPJ 00 t rac t i.une mecan i ca /Lei/200 erne /
Icrt. sau fractiuneW Idin aceasta /

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 crnc sau fractiune din aeeasta)

1 Motociclete, tricicluri, cvadrieicluri ~i autoturisrne cu I 8
capacitatea cilindrica de pana la 1.600 crnc, inclusiv

2 Motociclete, tricieluri ~i cvadricicluri cu capacitatea 9
cilindrica de peste 1.600 ernc

3 Autoturisrne cu capacitatea cilindrica intre 1.601 ernc ~i 18
2.000 ernc inc1usiv

4 Autoturisrne cu capacitatea cilindrica intre 2.001 crne <;>i 72
2.600 ernc inc1usiv

5 Autoturisrne eu eapacitatea ci1indrica intre 2.601 crne <;>i 144
3.000 crnc inclusiv

6 Autoturisrne cu eapaeitatea eilindriea de peste 3.001 erne I 290 I
7 Autobuze, autocare, rnierobuze I 24 I
8 Alte vehicu1e eu tractiune rnecanica cu rnasa totala maxima 30

autorizata de pana 1a 12 tone, inclusiv

9 Tractoare inmatricu1ate 18
II. Vehicule inregistrate

1 Vehicule eu capacitate ci1indrica lei/200 ernc

1.1 Vehicu1e inregistrate cu capacitate eilindriea 2
I I< 4.800 crnc

1.2 Vehieu1e inregistrate cu capacitate ei1indriea 4 I
> 4.800 crne I



I, ~2 Vehicule fara capacitate cilindrica eVidentiata,50 lei/~nl

02. In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata eqala sau mai
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare
prevazuta in tabelul urmator:

Numarul de axe ~i greutatea bruta lneareata Impozitul
maxima admisa (in lei/an)

Ax(e) Alte

1
motor (oare) sisteme
eu sistem de

de suspensie suspensie
pneumatica pentru

sau axele
echivalentele motoare
recunoscute

I doua axe

1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 0 133
13 tone

1 1
2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de

1
133 I 367 I14 tone

3 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 367 517
15 tone

1
41Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 517 1.169

18 tone I
5 Masa de eel putin 18 tone 517 1.169

II 3 axe

dar mai mica de
I

I
I

1 Masa de cel putin 15 tone,
I

133 231
I17 tone

2 Masa de cel putin 17 tone, ,dar mai mica deI 231 1 474 1

r"< mai mic' do--i
r----t-;\Masa de cel pu t i n 21 tone, till ar mai mica de ,1---6-1-5---1 947

23 tone ~

51Masa de cel pu t i.n 23 tone, b

l

ar mai mica de 1
25 tone

~

1 1
31Masa de

21 tone
eel putin 19 tone, 474 615

947 1.472

6 Masa de eel putin 25 tone, rar mai mica de 947 1.472
26 tone

7 Masa de cel putin 26 tone
I

947 1.472

III 4 axe
I

I
1 Masa de eel pu t i.n 23 tone, bar mai mica de ] 615

I
623

25 tone I,
b '
I ar mal.

1
21Masa de cel putin 25 tone,

27 tone

, ,3lMasa de cel putin 27 tone,

~
41Masa de cel putin 29 tone,

31 tone

tar mai

mica de
1

623 I 973

mica deI 973 I 1. 545----J
mica de 1. 545 2.291

mica de 1. 545 2.291

1. 545 2.291

tar mai

51Masa de cel putin 31 tone,
32 tone

Masa de cel putin 32 tone

1; ,
I ar mal.



03. In cazul unei combinatli de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de
transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare! d~ 12 tone, impozitul pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta Tntabflul urmator:

Num~rul de axe $i greutatea brut~ ine~reat~ Impozitul
maxim~ admis~ (in lei/an)

Ax(e) Alte
motor (oare) sisteme
eu sistem de

de suspensie suspensie
pneumatie~ pentru

sau axele
eChivalentelelmotoare Ireeunoseuten2 + 1 axe

I I I
1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai mi.ca de 0

~
eel putin 14 tone, dar mai mie~ de I 0 I 0 I

3 Masa de eel putin 16 tone, dar mai mie~ de 0 60
18 tone

4 Masa de eel putin 18 tone, dar mai mie~ de 60 137
20 tone

5 Masa de eel putin 20 tone, dar mai mie~ de 137 I 320 I22 tone

6 Masa de eel putin 22 tone, dar mai mie~ de 320 414
23 tone

71Masa de eel pu~in 23 tone, dar mai mie~ de 414 I 747
25 tone

8 Masa de eel putin 25 tone, dar mai nuca de 747 1.310
28 tone

9 Masa de eel putin 28 tone 747 1.310

II 2+2 axe I
1 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mie~ de 128 299

25 tone

2 Masa de eel pu ti.n25 tone, Idar mai mica de 299 491
26 tone

3 Masa de eel putin 26 tone, dar mai mie~ de I 491 721
28 tone

I 41Masa de eel putin 28 tone, dar mai mie~ de 721 I 871
29 tone

5 Masa de eel pu~in 29 tone, dar mai mie~ de 871 1.429
31 tone

6 Masa de eel putin 31 tone, ~ar mai mie~ de 1.429 1.984
33 tone

7 Masa de eel putin 33 tone, ~ar mai mie~ de 1.984 3.012
36 tone

8 Masa de eel pu~in 36 tone, ~ar mai mie~ de 1.984 3.012
38 tone

9 Masa de eel putin 38 tone 1.984 3.012

III 2+3 axe

1 Masa de eel putin 36 tone, ~ar mai mie~ de 1.579 2.197
38 tone



21Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de I 2.197 I 2.986

I140 tone I ••3 Masa de eel pu1;in 40 tone
1

2.197
I,

2.986
I

IV 3+2 axe 1931I I liMasa de eel putin 36 tone, dar mai miea de 1. 395 I38 tone I

mM~sa de eel pu ti.n 38 tone, dar mai miea de 1.937 2.6791
40 tone

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 2.679 3.963
44 tone

4 Masa de eel pu1;in 44 tone 2.679 3.963

V 3+3 axe

1 Masa de eel pu1;in 36 tone, dar mai miea de 794 960
38 tone

1 1 2 Masa de eel pu1;in 38 tone, dar mai mi ca de 960 1.434
40 tone

3 Masa de cel pu1;in 40 tone, dar mai mica de 1. 434 2.283
44 tone

1 41Masa de eel pu1;in 44 tone 1. 434 2.283

04. in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
cornbinatie de autovehicule prevazuta la 03, taxa asupra mijlocului de transport este egala cu
suma corespunzatoare din tabelul urmator:

I
Masa total a maxima autorizata Impozit

- lei -

a. Pana la 1 tona, inelusiv 9

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone I 34
I

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone I 52
I

[d. Peste 5 tone 64

05. in cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
suma corespunzatoare din tabelul urrnator:

Mijloeul de transport pe apa Impozit
- lei -

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit ~i uz 21
personal

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56

3. Barci cu motor 210



E. TAXA PENTnU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ~I A AUTORIZATIILOR
E1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul rural, este egala cu suma

stabilita conform tabelului urrnator:

E2 TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

Nivelurile aplicabile pentru
anul2016

1. Taxa pentru eliberarea certificatului Ide
urbanism

a) pana la 150 m.p. inclusiv 3lei
b) intre 151 si 250 m.p. inclusiv 3,5 lei
c) intre 251 si 500 m.p, inclusiv 4,5 lei
d) intre 501 si 750 m.p. inclusiv 6 lei
e) intre 751 sl1.000 m.p.jnclusiv 7 Iii
f) peste 1.000 m.p. ?lei + 0,005'lei/m,p. pentru ce

depaseste 1.000 m.n,
2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje si
escavari 8leilmp

3. Taxa pentru amplasarea de chioscuri,
containere, tonete, cabine, spatii de expunere, 8leilmp
corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate
pe caile si in spatiile publice ( pentru fiecare mp
ocunat de constructie)
4. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind
lucrarile de racorduri si bransamente la retelele 13 lei
pub lice de apa, canalizare, gaze, termice, energie
electrica, telefonie si televiziune prin cablu

5. Taxa pentru eliberarea certificatului de
nomenclatura stradala 91ei

6. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru
desfasurarea unei activitati economice cu suprafata 3000 lei
mai mica de 500mp.

7. Taxa pentru eliberarea atestat de producator
50 lei

8. Taxa pentru eliberarea carnetelor de 20 lei
comercializare

9. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism
de catre comisia de urbanism si amenajarea 13 lei
teritoriului, de catre primar

E3. Persoanele a carer activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri si alte
activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte activitati recreative ~i distractive potrivit Clasificarii
activitatilor din economia nationals - CAEN, actualizata prin Ordinul presedintelui Institutului National de
Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN,
datoreaza bugetului local al comunei, orasului sau municipiului, dupa caz, in a carui raza administrativ-
teritoriala se desfasoara activitatea, 0 taxa pentru eliberarealvizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea
activitatii de alimentatie publica, 'in functie de suprafata aferenta activitatilor respective, 'in suma de:

a) 500 lei, pentru 0 suprafata de pana la 500 m-, inclusiv;
b) 4.000 lei pentru 0 suprafata mai mare de 500 m2.



E4 TAXA P:FtNTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR I)E RECLAMA SI PUBLICITATE
se calculeaza anual prin inmultirea numarului de metrii patrati sau fractiune de mp a suprafetei

afisajului eu suma stabilita astfel:

Taxa pentru atisaj in scop de reclama si Nivelurile aplicabile pentru anul 2016
publicitate
a) in cazul unui afisaj situat in locul in
care persoana deruleaza 0 activitate 32
economica
b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau
structura de afisaj pentru reclama si 23
publicitate

F. IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Impozitele pe speetaeole se ealeuleaza prin apliearea eotei de impozit la suma ineasata din vanzarea

biletelor de intrare si a abonamentelor, astfel:
a) 2% in eazul unui speetaeol de teatru,cire, opera, balet ete;
b) 5% pentru alte manifestari;

G. ALTE TAXE LOCALE
G 1. Taxa pentru indeplinirea proeedurii de divort pe eale administrativa in euantum de 500 lei.

H. TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU, conform L 117/1999
Nivelurile aplicabile pentru anul

2016
- lei -

1. Eliberarea certificatelor, adeverintelor
si a oricaror altor inscrisuri prin care se
atesta un fapt sau 0 situatie, cu exceptia 2
acelor acte pentru care se plateste 0 alta
taxa extrajudiciara de timbru mai mare
2. Eliberarea certificatelor de proprietate
asupra animalelor, pe cap de animal:
- peritru animale sub 2 ani 2
- pentru animale peste 2 ani 2
3. Certificarea (transcrierea)
transmisiunii proprietatii asupra
animalelor, pe cap de animal, in bilete de
proprietate:
- pentru animale sub 2 ani 2
-pentru animale peste 2 ani 5
4. Inregistrarea, la cerere, in actele de 15
stare civila a schimbarii numelui si
sexului
5. Inregistrarea, la cerere, in actele de 2
stare civila a desfacerii casatoriei
6.Transcrierea, la cerere, in registrele de
stare civila romane a actelor de stare 2
civila intocmite de autoritatile de stare
civila
7. Reconstituirea si intocmirea ulterioara, 2
la cerere, a actelor de stare civila
8. Eliberarea altor certificate de stare
civila in locul celor pierdute, sustrase, 2
distruse sau deterioarate
9. Taxe pentru eliberarea titlurilor de
proprietate asupra terenurilor dobandite in 15 lei/ha sau fractiune de ha
baza Legii fondului funciar
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